发布时间 : 2014-07-11   文章来源 : 办公厅   文章类型 : 原创

中国银监会关于完善银行理财业务
组织管理体系有关事项的通知

银监发[2014]35号
各银监局，开发银行，各国有商业银行、股份制商业银行，邮政储蓄银行：

为进一步规范银行理财业务发展，完善理财业务组织管理体系，现就有关事项通

知如下：

一、银行业金融机构（以下简称银行）应按照单独核算、风险隔离、行为规范、

归口管理等要求开展理财业务事业部制改革，设立专门的理财业务经营部门，负责集

中统一经营管理全行理财业务。

 二、单独核算是指理财业务经营部要作为独立的利润主体，建立单独的会计核

算、统计分析和风险调整后的绩效考评体系。理财业务经营部同时要对每只银行理财

产品分别单独建立明细账，单独核算，并应覆盖表内外的所有理财产品。

三、风险隔离是指理财业务与信贷等其他业务相分离，建立符合理财业务特点的

独立条线风险控制体系；同时实行自营业务与代客业务相分离；银行理财产品与银行

代销的第三方机构理财产品相分离；银行理财产品之间相分离；理财业务操作与银行

其他业务操作相分离。

（一）理财业务与信贷业务相分离是指理财产品的资金来源和资金运用相对应，

独立于银行信贷业务；本行信贷资金不得为本行理财产品提供融资和担保；理财业务

应回归资产管理业务的本质。

（二）自营业务与代客业务相分离是指自营业务与代客业务分别开立独立账户；

分别建立相应的风险管理流程和内控制度；代客理财资金不得用于本行自营业务，不

得通过理财产品期限设置、会计记账调整等方式调节监管指标。

（三）银行理财产品与银行代销的第三方机构理财产品相分离是指银行销售上述

两类产品时应有相互独立的准入、考核、推介和销售制度等；代销第三方机构产品时

必须采用产品发行机构制作的宣传推介材料和销售合同，不得出现代销机构的标识。

（四）银行理财产品之间相分离是指本行理财产品之间不得相互交易，不得相互

调节收益。

（五）理财业务操作与银行其他业务操作相分离是指银行开展理财业务服务应有

独立的运作流程、业务凭证、销售文本、销售管理信息系统；应有获得业务资质的专

门理财人员；应在营业场所（包括网上银行等）设立有明显标识的服务区域。

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞ 政务信息 ＞ 政策法规 ＞ 法规及解读

http://www.cbrc.gov.cn/index.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/zhengcefg.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docViewPage/110014.html
javascript:search();

四、行为规范是指银行开展理财业务应符合以下行为规范要求：

（一）销售行为规范。销售行为规范是指银行必须严格落实监管要求，不得提供

含有刚性兑付内容的理财产品介绍；不得销售无市场分析预测、无风险管控预案、无

风险评级、不能独立测算的理财产品；不得销售风险收益严重不对称的含有复杂金融

衍生工具的理财产品；不得使用小概率事件夸大产品收益率或收益区间；不得以不正

当竞争手段推销理财产品；不得代客户签署文件；不得挪用客户资金；不得将其他银

行或金融机构开发设计的理财产品标记本行标识后作为自有理财产品销售。

银行应在销售文件的醒目位置提示客户“理财非存款、产品有风险、投资须谨

慎”；应制定专页的风险提示书和专页的客户权益须知，内容应包含产品类型、产品风

险评级及适合购买的客户评级，应示例说明最不利投资情形和结果，应对客户风险承

受能力进行评估，并抄录风险确认语句等，应明确客户向银行投诉的方式和程序；应

在销售文件中载明理财产品的投资范围、投资资产种类和比例，以及合理的浮动区

间；应载明收取各种费用的条件、方式和收取标准，未载明的收费项目不得向客户收

取；销售文本中出现收益率或收益区间字样的，应当在销售文件中提供科学、合理的

测算依据和测算方式，并提示客户“预测收益不等于实际收益，投资须谨慎”；对弱势

客户进行风险承受能力评估时，应当充分考虑客户年龄、相关投资经验等因素；应按

照理财产品的五级风险评级和客户风险承受能力五级评估相匹配的原则，将合适的产

品卖给合适的客户。

（二）投资行为规范。一是审慎尽责地管理投资组合；二是建立投资资产的全程

跟踪评估机制，及时处置重大市场变化；三是充分评估资产组合可能发生的流动性风

险，建立流动性风险管理的应急预案；四是代表投资者利益行使法律权利或者实施其

他法律行为。

（三）运营行为规范。一是及时、准确地在全国银行业理财信息登记系统上进行

信息报送，并对所报送理财信息的准确性承担相应责任；二是做到理财产品全流程的

信息充分披露，强化事前、事中和事后的持续性披露；三是建立专门的理财业务会计

制度；四是建立独立的理财业务管理信息系统；五是对每只理财产品开立托管账户；

六是合理设置理财产品的募集期和清算期；七是建立独立的托管机制。

五、归口管理是指银行总行应设立专门的部门负责理财业务的经营活动，建立集

中统一管理本行理财业务、制定各项规章制度的机制，具体包括：理财产品的研发设

计、投资运作、成本核算、风险管理、合规审查、产品发行、销售管理、数据系统、

信息报送等。

六、理财业务事业部制应具备以下特征：

（一）在授权范围内拥有独立的经营决策权，在经营管理上有较强的自主性；

（二）有单独明晰的风险识别、计量、分类、评估、缓释和条线管理制度体系;

（三）拥有一定的人、财、物资源支配权，可根据业务发展需要自主配置资源；

（四）拥有一定的人员聘用权，建立相对独立的人员考核机制及激励机制。

七、银行开展理财业务经营活动应符合以下审慎监管要求：

（一）主要监管指标符合监管要求；

（二）具有良好的信息技术系统，能够支持事业部的规范运营与银行理财产品的

单独核算；

（三）制定了理财业务风险监测指标和风险限额，并已建立完善单独的会计核算

和条线内部控制体系；

（四）有符合相应资质且具有丰富从业经验的从业人员和专家团队；

（五）在全国银行业理财信息登记系统中及时、准确地报送理财产品信息，无重

大错报、漏报、瞒报等行为；

（六）银行业监管法规规定的其他审慎要求。

八、银行开展理财业务销售活动应按照风险匹配的原则，严格区分一般个人客

户、高资产净值客户和私人银行客户，进行理财产品销售的分类管理，提供适应不同

类型客户投资需求和风险承受能力的产品，严格风险自担。

对于一般个人客户，银行只能向其提供货币市场和固定收益类等低风险、收益稳

健的理财产品；银行在对高资产净值客户和私人银行客户进行充分的风险评估后，可

以向其提供各类风险等级的理财产品。

九、银行应将理财业务风险纳入全行风险管理体系管理，并对理财业务事业部风

险管理的健全性和有效性承担最终责任。

十、银行可积极探索建立理财业务的风险缓释机制，增强风险抵御能力，促进理

财业务平稳健康发展，依法保护投资者利益，防范系统性和区域性金融风险。

十一、银监会及其派出机构按照法人属地监管原则推动银行理财业务事业部制改

革。

十二、银监会及其派出机构根据审慎监管要求，综合运用现场检查及非现场监管

等监管措施，按照理财业务相关监管规定，对银行理财业务的运营情况进行理财业务

年度监管评估，并将年度监管评估结果纳入对银行的年度监管评价，作为机构监管评

级的重要依据。

十三、银行应于2014年7月底前向银监会及其派出机构报告已有理财业务开展情况

以及事业部制改革的规划和时间进度，并于2014年9月底前完成理财业务事业部制改

革；未按时完成理财业务事业部制改革的银行，监管部门将采取相应审慎监管措施。

十四、银行违反上述规定开展理财业务的，银监会及其派出机构将按照违反审慎

经营规则进行查处。

十五、农村合作银行、农村信用社等其他银行业金融机构进行事业部制改革，依

照本通知执行。中国进出口银行、中国农业发展银行、外国银行分行开展理财业务参

照本通知执行。

2014年7月10日
（此件发至银监分局及相关地方法人银行业金融机构）

日 期： 2014-7-18 星期五 版权所有 中国银行业监督管理委会 ICP备05072642号

首页访问量： 26598281 次 当前页访问量： 13688 次

http://www.miibeian.gov.cn/